
（5） 広報みどり　№ 214 （4）2024 年（令和 6 年）　1月号 （4）2024 年（令和 6 年）　1月号

市県民税・所得税の申告

市県民税・所得税の申告市県民税・所得税の申告

受付時間：午前８時 40分～午後４時（各会場とも同じ）
※�混雑緩和のため、できる限り指定日にお越しください。

【笠懸町】 【大間々町】 【東町】
笠懸庁舎２階 第２会議室 大間々庁舎３階 大会議室 東支所２階 会議室

【期日】 【対象・地域】 【期日】 【対象・地域】 【期日】 【対象・地域】
２／ 28㈬

笠懸町第１・２区
２／ 16㈮ 大間々町第１～６区 ２／14㈬ 東町第１・２・５区

２／29㈭ 19㈪
大間々町第７～９区

15㈭ 東町第３・４区
３／１㈮ 笠懸町第３・４区 20㈫

◦�当日、早めにご来場いただいても開
場できません。受付開始時間に合わ
せてお越しください。

◦�例年、朝早い時間帯が特に混み合い
ますので、できる限り他の時間にお
越しください。

◦�３月３日㈰は、笠懸会場のみで市内
全地域が対象となりますので、平日
都合がつかない人はご利用くださ
い。

３㈰ 市内全区 21㈬ 大間々町第 10～ 12区
４㈪ 笠懸町第３・４区 22㈭ 大間々町第 13区
５㈫

笠懸町第５・６区
26㈪

大間々町第 14～ 17区
６㈬ 27㈫
７㈭
８㈮

笠懸町第７・８区
11㈪
12㈫

笠懸町第９区
13㈬
14㈭

笠懸町第 10区
15㈮

確定申告は、待ち時間なしのインター
ネット（ｅ - Ｔａｘ）をご利用ください。

問い合わせ先　税務課☎ (76)0964

申告期間：２月14日㈬～３月15日㈮ （原則土・日曜日、祝日は除く）

▌市の公式 LINE で申告予約が可能になります

　市の公式LINEに市県民税・所得税の申告の予約機能が追加されます（みどり市役所
受付のものに限る）。
　ぜひこの機会に公式アカウントの友だち登録をお願いします。
予約開始日時　２月１日㈭正午から（全日程予約可能）
予約期限　予約日前日の午後８時まで　※予約数に限りがあります。

▌市県民税の申告受付会場・日程

➡
➡

➡

➡

いいえ

➡
➡ ➡ ➡➡

➡

スタート
令和６年１月１日現在、
みどり市に住民票がありましたか？

いいえ

所得税の確定申告が必要です
所得税の確定申告書を提出すれば、市県民税の申告は必要ありません。
確定申告書「住民税・事業所税に関する事項」欄に該当する場合は、必
ず記入してください。

市県民税の申告が必要です 所得税が源泉徴収されていて、申告により還付を受けたい場合は、所得
税の確定申告が必要です（６ページをご覧ください）。

所得税の確定申告・市県民税
の申告は必要ありません

所得税が源泉徴収されていて、申告により還付を受けたい場合は、所得
税の確定申告が必要です。

いいえ

判
定
結
果

令和５年１月～ 12 月にどのような収入がありましたか？

収入なし 主に給与 主に公的年金 給与・公的年金以外の収入

いいえ

はい

C

B

A

➡ はい いいえ

A ➡

➡ はい いいえ

A ➡

給与収入が
2,000 万円を超える

公的年金収入が
400万円を超える

➡ はい ➡

BC

いいえ ➡ はい ➡

BA

いいえ

所得金額が所得税の
控除合計より大きい

勤務先は 1カ所だけで
年末調整している

親族の税法上の
扶養になっている

➡ はい いいえ

A ➡

所得金額が所得税の
控除合計より大きい

➡ はい ➡

BC
いいえ

➡ はい いいえ

B ➡

扶養や医療費などの
控除の追加がある

勤務先からみどり市に
「給与支払報告書」が
提出されている

➡

給与以外の
収入がある

はい

はい

➡ はい ➡

BA
いいえ

給与以外の所得が
20万円を超える

➡

公的年金以外の
収入がある

はい

➡ はい ➡

BA

いいえ

公的年金以外の所得が
20万円を超える

➡ はい ➡

CB

いいえ

扶養や医療費などの
控除の追加がある

➡

非課税所得のみ
（遺族年金・障害年金）

➡ はい ➡

BC
いいえ

親族の税法上の
扶養となっている

みどり市に市県民税の申告をする必要はありません。
令和６年１月 1日に住んでいた市町村へ相談してく
ださい。

　※このフローチャートは一般的な例を示しています。不明な点はお問い合わせください。

▌申告が必要かフローチャートで確認しましょう

－引き続き、感染拡大防止にご協力ください－

友だち登録方法

「＠midoricity」と
検索し、友だち追加

ID 検索から
右の２次元コードを
読み取り、友だち追加

２次元コードから

※今までと同様に予約なしでの申告も可能です。



（6）2024 年（令和 6 年）　1月号 （6）2024 年（令和 6 年）　1月号

３
月
15
日
㈮
ま
で
に
申
告
を

　
市
県
民
税
の
申
告
は
、
令
和
6
年
１
月

１
日
現
在
で
、
み
ど
り
市
に
住
ん
で
い
る

人
が
対
象
で
す
。
申
告
が
必
要
な
人
は
、

期
間
内
に
申
告
し
て
く
だ
さ
い
。
日
程
は

４
ペ
ー
ジ
を
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

　
申
告
を
し
な
い
と
、
保
育
園
入
所
・
幼

稚
園
補
助
金
・
公
営
住
宅
の
入
居
や
事
業

資
金
融
資
の
申
請
に
必
要
な
証
明
書
な
ど

の
発
行
が
で
き
ま
せ
ん
。
ま
た
、
国
民
健

康
保
険
税
や
介
護
保
険
料
な
ど
も
適
正
に

算
出
さ
れ
ま
せ
ん
。

市
県
民
税
の
申
告
が
不
要
な
人

　
次
の
い
ず
れ
か
に
該
当
す
る
人
は
、
申

告
を
す
る
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
。

①
税
務
署
へ
確
定
申
告
書
を
提
出
す
る
人

②�

収
入
が
給
与
収
入
だ
け
で
、
勤
務
先
か

ら
給
与
支
払
報
告
書
が
市
に
提
出
さ
れ

て
い
る
人

※�

提
出
の
有
無
は
、
勤
務
先
に
確
認
し
て

く
だ
さ
い
。

③�

み
ど
り
市
在
住
の
ど
な
た
か
の
控
除
対

象
配
偶
者
・
扶
養
に
な
っ
て
い
る
人

（
た
だ
し
、
申
告
が
必
要
と
な
る
場
合

も
あ
り
ま
す
。
詳
細
に
つ
い
て
は
、
５

ペ
ー
ジ
の
フ
ロ
ー
チ
ャ
ー
ト
を
ご
確
認

く
だ
さ
い
。
）

※��

制
度
改
正
に
よ
り
、
納
税
者
の
合
計
所

得
が
１
千
万
円
を
超
え
る
と
配
偶
者
控

除
が
受
け
ら
れ
な
く
な
り
ま
す
の
で
、

申
告
が
必
要
と
な
る
場
合
が
あ
り
ま

す
。

④�

専
従
者
給
与
収
入
だ
け
で
、
給
与
支
払

報
告
書
が
市
に
提
出
さ
れ
て
い
る
人

⑤��

令
和
５
年
中
の
収
入
が
公
的
年
金

４
０
０
万
円
以
下
だ
け
で
、
そ
の
他
に

所
得
が
な
く
、
所
得
控
除
（
医
療
費
、

社
会
保
険
料
、
生
命
保
険
料
、
扶
養
な

ど
）
を
追
加
し
な
い
人

市
県
民
税
申
告
案
内
を
送
付
し
ま
す

　
１
月
下
旬
に
、
前
年
に
市
県
民
税
の
申

告
を
し
た
人
な
ど
へ
申
告
案
内
は
が
き
を

郵
送
し
ま
す
。

申
告
書
や
医
療
費
明
細
書
な
ど

　
申
告
書
、
収
支
内
訳
書
、
医
療
費
控
除

の
明
細
書
な
ど
が
事
前
に
必
要
な
場
合

は
、
税
務
課
（
笠
懸
庁
舎
）
、
大
間
々
市

民
生
活
課
、
東
市
民
生
活
課
の
窓
口
に
置

い
て
あ
り
ま
す
。
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら

も
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き
ま
す
。

申
告
時
に
必
要
な
物

【
必
ず
持
参
す
る
物
】

①�

申
告
者
の
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
の
確
認
書
類

（
次
の
い
ず
れ
か
の
現
物
）

◦�

申
告
者
の
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
（
顔

写
真
入
り
）

◦�

申
告
者
の
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
の
通
知
カ
ー

ド
と
本
人
確
認
書
類
（
運
転
免
許
証
、

健
康
保
険
証
な
ど
）

◦�

申
告
者
の
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
記
載
の
住
民

票
と
本
人
確
認
書
類
（
運
転
免
許
証
、

健
康
保
険
証
な
ど
）

②
ボ
ー
ル
ペ
ン

【
給
与
や
公
的
年
金
を
も
ら
っ
て
い
る
人
】

◦
令
和
５
年
分
源
泉
徴
収
票
原
本

【�

営
業
・
農
業
・
不
動
産
な
ど
の
事
業
所

得
が
あ
る
人
】

◦�

記
載
済
み
の
収
支
内
訳
書
と
そ
の
根
拠

と
な
る
帳
簿
や
領
収
書
な
ど
の
書
類

【
各
種
控
除
を
受
け
る
人
】

�

◦�

令
和
５
年
中
に
支
払
っ
た
生
命
保
険

料
、
個
人
年
金
保
険
料
、
介
護
医
療
保

険
料
や
地
震
保
険
料
な
ど
の
控
除
証
明

書
◦�

令
和
５
年
中
に
支
払
っ
た
国
民
健
康
保

険
税
、
国
民
年
金
保
険
料
、
小
規
模
企

業
共
済
掛
金
の
領
収
書
ま
た
は
控
除
証

明
書

◦�

記
載
済
み
の
医
療
費
控
除
の
明
細
書
、

医
療
費
の
お
知
ら
せ

◦�

障
害
者
手
帳
ま
た
は
認
定
書

◦
寄
附
金
受
領
証
明
書

【
所
得
税
が
還
付
に
な
る
人
】

�

◦�

申
告
者
名
義
の
銀
行
口
座
（
銀
行
名
・

支
店
名
・
当
座
普
通
別
・
口
座
番
号
）

の
分
か
る
物

申
告
書
は
郵
送
で
提
出
を

　
完
成
し
た
申
告
書
に
氏
名
や
連
絡
先
と

な
る
電
話
番
号
を
必
ず
記
入
し
、
添
付
書

類
を
添
え
て
申
告
期
間
内
に
送
付
し
て
く

だ
さ
い
。

　
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
記
載
の
申
告
書
を
郵
送

す
る
場
合
は
、
申
告
者
の
マ
イ
ナ
ン
バ
ー

の
確
認
書
類
の
写
し
を
同
封
し
て
く
だ
さ

い
。

郵�

送
先　

〠
３
７
９-

２
３
９
５　

み

ど
り
市
笠
懸
町
鹿
２
９
５
２
番
地　
み

ど
り
市
税
務
課
市
民
税
係
宛
て

次
の
場
合
は
桐
生
税
務
署
で
申
告
を
　

　
次
の
①
～
⑧
に
該
当
す
る
場
合
は
、
桐

生
税
務
署
で
申
告
を
し
て
く
だ
さ
い
。

　
た
だ
し
、
記
入
済
み
で
完
成
し
て
い
る

場
合
は
、
市
県
民
税
の
申
告
会
場
に
お
い

て
申
告
書
類
を
預
か
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

①�

住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
の
適
用
を
初

め
て
受
け
る
人

②�

青
色
申
告
（
営
業
所
得
・
農
業
所
得
・

不
動
産
所
得
）

③�

分
離
課
税
所
得
（
株
・
土
地
建
物
・
先

物
取
引
・
上
場
株
式
等
の
配
当
な
ど
）

④
損
益
通
算

⑤
雑
損
控
除
の
適
用
を
受
け
る
人

⑥
海
外
居
住
者
を
扶
養
に
取
る
場
合

⑦
過
年
度

⑧�

準
確
定
申
告
（
納
税
者
が
死
亡
し
た
と

き
の
確
定
申
告
）

市県民税・所得税の申告市県民税・所得税の申告

▌市県民税の申告（フローチャートで Bの人はご覧ください）

６６　　給給与与・・公公的的年年金金等等にに係係るる所所得得以以外外（（令令和和55年年44月月11日日ににおおいいてて6655

歳歳未未満満のの方方はは給給与与所所得得以以外外））のの市市民民税税・・県県民民税税のの納納税税方方法法

A B C D E 受
付
日

受
付
者

年 月 日

医療費控除

円

円 □給与から差引(特別徴収)　　　　　　　□自分で納付(普通徴収)

　｢個人番号」欄には、個人番号(行政手続における特定の個人を識別するための番号の利

用等に関する法律第2条第5項に規定する個人番号をいう｡)を記載してください。

確認欄

㉗

支払った医療費等
保険金などで補填される金額

㉖
損害の原因

損害年月日
損害を受けた資産の種類

県

別居の扶養親族等がいる場合は、裏面「１５」に

氏名及び住所等を記入してください。 扶養控除額の合計

条例指定
分

県・市

雑損控除 

円

円

　損害金額
保険等補てん額

差引損失額のうち災害関連支出の金額

市

円

個人番号
□同居
□別居

続
柄

地方税法附則第4条の4の規定の適用を選択する場合には、「医療費控除」欄の「区分」の

□に「1」と記入してください。

県共同募金会、日本赤十字社　県
支部分（特例控除対象外）

氏名

55　　寄寄附附金金税税額額控控除除にに関関すするる事事項項
都道府県、市区町村分（特例控除対象）

円

3

ﾌﾘ
ｶﾞﾅ

生年
月日 平・令 ・・　　・・ 同居・

別居の
区分

合計（㉕＋㉖＋㉗） ㉘

氏名

医療費控除区分
㉗

㉖

続
柄 雑 損 控 除

2

ﾌﾘ
ｶﾞﾅ

生年
月日 平・令 ・・　　・・ 同居・

別居の
区分

□同居
□別居

個人番号

・・　　・・ 同居・
別居の
区分

□同居
□別居

続
柄

㉕

個人番号

氏名

基 礎 控 除 ㉔
443300,,000000

⑬ ～ ㉔ ま で の 計

1
6
歳
未
満
の
扶
養
親
族

(

控
除
対
象
外

)

1

ﾌﾘ
ｶﾞﾅ

生年
月日

㉓

配偶者（特別）控除 ㉑～㉒

平・令

勤
労

学
生

障
害

者
控

除 ⑲～⑳

扶 養 控 除

寡婦、ひとり親控除 ⑰～⑱

□同居
□別居

続
柄

4

ﾌﾘ
ｶﾞﾅ

生年
月日

明・大・昭

　　．．  ．．

氏名

平・令
個人番号 同居・

別居の
区分

控除額

生命保険料控除 ⑮地震保険料控除 ⑯

万円

４
　
所
得
か
ら
差
し
引
か
れ
る
金
額

社会保険料控除 ⑬

万円

同居・
別居の
区分

□同居
□別居

続
柄

控除額
万円

⑪

小
規

模
企

業
共 済 等 掛 金 控 除 ⑭

3

ﾌﾘ
ｶﾞﾅ

生年
月日

明・大・昭

　　．．  ．．

氏名

平・令
個人番号

合計（⑦＋⑧＋⑨） ⑩

個人番号

総合譲渡・一時

氏名

平・令

合　　　　　　　計 ⑫

　　．．  ．．
同居・
別居の
区分

□同居
□別居

続
柄

控除額

2

ﾌﾘ
ｶﾞﾅ

生年
月日

明・大・昭
控除額

万円扶
養
控
除

氏名

平・令

そ　の　他 ⑨

個人番号 同居・
別居の
区分

□同居
□別居

続
柄

業　　　　務 ⑧

㉓

1

ﾌﾘ
ｶﾞﾅ

生年
月日

明・大・昭

　　．．  ．．

□同一生計配偶者(控除対象配偶者を除く。)

雑

公的年金等 ⑦

個人番号

配偶者控除・配偶者特別控除・同一生計配偶者
氏
名

配偶者の
合計所得金額

円

給　　　　　 　　与 ⑥

㉑～㉒
配
偶
者

ﾌﾘ
ｶﾞﾅ

生年月日 明・大・昭・平 ・・　　・・

配　　　　　 　　当 ⑤

個人
番号

利　　　　　 　　子 ④

不　　　動　　　産 ③

氏
名

農　　　　　　業 ②

度

障 害 者控
除

２
　
所
　
得
　
金
　
額

事
業

営　　業　　等 ①

2

ﾌﾘ
ｶﾞﾅ

障害の
程度

特
普 級

一
時 シ

　勤労学生控除
□ 離別 □ 未帰還

控　　除

総

合

譲

渡

短
期

ひとり親 (学校名)

氏名

級

⑰～⑲
⑰ □ 寡婦控除

⑱
⑳

1

ﾌﾘ
ｶﾞﾅ

障害の
程度

特
普

個人
番号

度
長

期 サ

コ

⑯地震保険料
地震保険料の計

旧長期損害保険料の計

控除

円

　寡婦控除、ひとり親控除
□ 死別 □ 生死不明 □ ⑲ □ 勤労学生控除

そ の 他 ケ

円

円

雑
公 的 年 金 等 キ業　　　　  　務 ク

控除

円

円

介護医療保険料の計

白
色

新個人年金保険料の計
旧個人年金保険料の計

専
給
青

色

生命保険料

円

給
与
等

一
般

カ

⑮

新生命保険料の計
旧生命保険料の計

⑭ 小規模企業共済等掛金控除
小規模企業共済掛金、確定拠出年金掛金

及び心身障害扶養共済掛金の合計額

円円

不
動

産 ウ

配
当 オ

控　　除

合　　　　　　計

利
子 エ

円

農
業 イ 円

事
業
営 業 等 ア

こ
の
申
告
書
を
提
出
し
た
方
は
事
業
税
の
申
告
書
を
提
出
す
る
必
要
が
あ
り
ま
せ
ん

。

分
離
課
税
に
係
る
所
得
等
が
あ
る
方
は

、
市
民
税
・
県
民
税
申
告
書

（
分
離
課
税
用

）
を
あ
わ
せ
て
提
出
し
て
く
だ
さ
い

。
用
紙
は
税
務
課
に
用
意
し
て
あ
り
ま
す

。

⑬
社会保険の種類

支払額

１
　
収
　
入
　
金
　
額
　
等

社会保険料

３３  所所得得かからら差差しし引引かかれれるる金金額額にに関関すするる事事項項

）

個人番号

氏　 名

世帯主氏名
（続柄）

（

フリガナ

職業・業種
屋号・雅号

受付印

平・令

現 住 所

生年
月日

明・大・昭

資料番号

令和　 年　月　日提出
1月1日現在
の住所

電話番号（自宅・勤務先・携帯） 台帳番号

みどり市長 令令和和 66 年年度度 （（令令和和  55  年年分分）） 市市民民税税・・県県民民税税申申告告書書

（（　　　　））
お問合せ番号


